[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.11.2024 № 737

городской округ Кохма

О порядке зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

В соответствии с  федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа Кохма, постановлением администрации городского округа Кохма от 13.12.2022                  № 678 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования на территории городского округа Кохма Ивановской области», Единым стандартом региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, принятым 16.05.2023 на заседании Рабочей группы по обеспечению взаимодействия органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Кохма, начальника управления образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма Ненастьеву Л.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава                                                                                                                                городского округа Кохма			                              М.А. Комиссаров

2

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Кохма
[bookmark: _GoBack]от 25.11.2024  №737
Порядок
зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

1. Порядок зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее – Порядок) устанавливает условия обеспечения зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
2. Обучающиеся 1 - 6 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Кохма из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее также участники СВО), имеют право первоочередного (преимущественного) зачисления (приема) в группы продленного дня в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации городского округа Кохма  (далее – Учреждения).
3. Для зачисления обучающихся 1 - 6 классов из числа детей, пасынков и падчериц граждан участников СВО в группы продленного дня в Учреждения в первоочередном (преимущественном) порядке родитель (законный представитель) представляет в Учреждение следующие документы (копий документов):
заявление на имя руководителя Учреждения;
паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
свидетельство о рождении ребенка (детей) (представляется в отношении ребенка (детей), а также пасынков (падчериц) участника СВО);
документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка (детей): вступившее в законную силу решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) представляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей участника СВО;
документ, подтверждающий факт установления опеки (предварительной опеки), попечительства над ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью (выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) представляется в отношении детей, находящихся под опекой, или подопечных либо детей, переданных на воспитание в приемную семью;
документ (справка), выданный военным комиссариатом, подтверждающий участие гражданина в СВО;
свидетельство о заключении брака  представляется в отношении супруги (супруга) участника СВО, в паспорте гражданина Российской Федерации которой (которого) отсутствует отметка о регистрации брака;
иные документы, подтверждающие статус члена семьи участника СВО.
4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее - документы), представляются в виде оригиналов или нотариально заверенных копий. Документы, выданные компетентными органами иностранного государства, представляются вместе с нотариально заверенным переводом на русский язык.
5. Документы должны подтверждать принадлежность заявителя к участнику СВО и (или) члену семьи участника СВО.
Учреждение осуществляет проверку представленных родителем (законным представителем) в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка документов и непосредственно после обращения родителя (законного представителя) принимает решение о зачислении (приеме) в группы продленного дня или об отказе в зачислении (приеме) в группы продленного дня. Информация о принятом решении доводится до сведения родителя (законного представителя) лично непосредственно после обращения родителя (законного представителя).
6. Основаниями для принятия решения об отказе зачисления (приема) в группы продленного дня и круглосуточного пребывания являются:
[bookmark: P70]непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных пунктом 3 настоящего Порядка;
несоответствие лица, обратившегося в Учреждение, категориям заявителей, определенным пунктом 2 настоящего Порядка.
7. [bookmark: P72]Представление документов является основанием для издания приказа руководителем Учреждения о зачислении (приеме) ребенка в группу продленного дня.
8. Информация о зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) размещается на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6

image1.png